
Agenda - Y Cyfarfod Llawn
Lleoliad y cyfarfod:
Y Siambr - Y Senedd
Dyddiad y cyfarfod:
Dydd Mawrth, 14 Mehefin 2016
Amser y cyfarfod: 13.30

 

5(v3)  

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
(45 munud)

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 
Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2.

Gweld y Cwestiynau

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes
(30 munud)

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 
Chwaraeon: Caniatâd Tybiedig ar gyfer Rhoi Organau – y chwe mis 
cyntaf
(30 munud) 

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a 
Materion Gwledig: Adeiladu ar ein Llwyddiant Ailgylchu i greu 
Economi Gylchol
(30 munud)

Dogfen Ategol
Tuag at ddyfodol diwastraff

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=oral%20question&itemid=614&assembly=5&c=Oral%20Question
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=business%20statement&itemid=522&assembly=5&c=Business%20Statement
http://gov.wales/topics/environmentcountryside/epq/waste_recycling/zerowaste/?skip=1&lang=cy


5 Datganiad gan y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth: 
Prentisiaethau yng Nghymru
(30 munud) 

6 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: 
Wythnos Wirfoddoli
(30 munud)

Dogfen Ategol
Polisi Gwirfoddoli: Cefnogi Cymunedau, Newid Bywydau

7 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth 
Leol: y Gymraeg a Llywodraeth Leol
(30 munud)

Dogfen Ategol
Iaith, Gwaith a Gwasanaethau Dwyieithog: Adroddiad y Gweithgor ar yr Iaith 
Gymraeg a Llywodraeth Leol

8 Cynnig i ddirymu Rheoliadau Personau Anabl (Bathodynnau ar 
gyfer Cerbydau Modur) (Cymru) (Diwygio) 2016
(30 munud)

NNDM6019 Mark Isherwood (Gogledd Cymru)
Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 27.2:

Yn cytuno bod Rheoliadau Personau Anabl (Bathodynnau ar gyfer Cerbydau 
Modur) (Cymru) (Diwygio) 2016, a osodwyd gerbron y Cynulliad ar 30 Mawrth 
2016, yn cael eu dirymu.

Dogfennau Ategol
Rheoliadau Personau Anabl (Bathodynnau ar gyfer Cerbydau Modur) (Cymru) 
(Diwygio) 2016
Memorandwm Esboniadol (Saesneg yn unig)

http://gov.wales/docs/dsjlg/publications/150805-volunteering-policy-cy.pdf
http://llyw.cymru/topics/localgovernment/language-work-and-bilingual-services/?lang=cy
http://llyw.cymru/topics/localgovernment/language-work-and-bilingual-services/?lang=cy
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld10659/sub-ld10659-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld10659/sub-ld10659-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld10659-em/sub-ld10659-em-w.pdf


9 Cyfnod pleidleisio
 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 15 Mehefin 
2016



Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 9 Mehefin, 
2016 

i'w hateb ar 14 Mehefin 2016

R - Yn dynodi bod yr Aelod wedi datgan buddiant.
W - Yn dynodi bod y cwestiwn wedi'i gyflwyno yn Gymraeg.

(Dangosir rhif gwreiddiol y Cwestiwn mewn cromfachau)

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i'r Prif 
Weinidog ar ôl cwestiwn 2.

Gofyn i Brif Weinidog Cymru

1. Neil McEvoy (Canol De Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
am gynlluniau datblygu lleol? OAQ(5)0054(FM)R

2. Bethan Jenkins (Gorllewin De Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad am gloddio glo brig yng Nghymru? OAQ(5)0043(FM)

3. Julie Morgan (Gogledd Caerdydd): Beth oedd y prif fanteision i 
Gymru yn ystod y Pedwerydd Cynulliad o fod yn aelod o'r UE? 
OAQ(5)0055(FM)

4. Lynne Neagle (Torfaen): A wnaiff y Prif Weinidog amlinellu sut mae 
Llywodraeth Cymru yn cefnogi datblygu busnes yng Nghymru? 
OAQ(5)0051(FM)

5. Steffan Lewis (Dwyrain De Cymru): Beth yw asesiad Llywodraeth 
Cymru o bwysigrwydd aelodaeth Cymru o'r Undeb Ewropeaidd? 
OAQ(5)0040(FM)W

6. Darren Millar (Gorllewin Clwyd): A wnaiff y Prif Weinidog amlinellu 
blaenoriaethau Llywodraeth Cymru ar gyfer y GIG? OAQ(5)0045(FM)

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

http://www.senedd.assembly.wales/mgUserInfo.aspx?UID=102
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=255
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=159
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=245
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=174
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=289
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=171


7. Neil Hamilton (Canolbarth a Gorllewin Cymru): A wnaiff y Prif 
Weinidog gyhoeddi canllawiau i gynghorau lleol i weithredu'n 
gyfrannol wrth arfer eu pwerau rheoleiddio? OAQ(5)0056(FM)

8. Sian Gwenllian (Arfon): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad ynglŷn â 
chynllun y Llywodraeth i gynyddu’r niferoedd o siaradwyr Cymraeg yng 
Nghymru? OAQ(5)0046(FM)W

9. Hannah Blythyn (Delyn): A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth 
ddiweddaraf ynghylch gweithredu cymorth gofal plant ar gyfer rhieni 
yng Nghymru sy'n gweithio? OAQ(5)0050(FM)

10. Janet Finch-Saunders (Aberconwy): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad am amseroedd ymateb ambiwlansys? OAQ(5)0048(FM)

11. Dai Lloyd (Gorllewin De Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad am ddyfodol gofal sylfaenol yng Nghymru? 
OAQ(5)0049(FM)W

12. Mike Hedges (Dwyrain Abertawe): Beth yw rhagolygon anghenion 
tai Cymru dros y pum mlynedd nesaf? OAQ(5)0038(FM)

13. Mark Isherwood (Gogledd Cymru): Sut mae Llywodraeth Cymru yn 
cefnogi diwydiant yng Ngogledd Cymru? OAQ(5)0053(FM)

14. Huw Irranca–Davies (Ogwr): A wnaiff y Prif Weinidog egluro 
gweledigaeth Llywodraeth Cymru ar gyfer Metro De Cymru, gyda 
chyfeiriad penodol at etholaeth Ogwr? OAQ(5)0042(FM)

15. Rhianon Passmore (Islwyn): A wnaiff y Prif Weinidog roi'r 
wybodaeth ddiweddaraf am gynnydd y rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif 
yn Islwyn? OAQ(4)0057(FM)

Tudalen y pecyn 2

http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5048
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=4981
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5112
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=212
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=167
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=332
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=157
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5053
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=4651


Datganiad a Chyhoeddiad Busnes

Mae agendâu'r Cyfarfod Llawn yn cael eu cyhoeddi wythnos cyn pob 
cyfarfod, ac maent i'w gweld ar dudalen y Cyfarfod Llawn
Dydd Mawrth 21 Mehefin a dydd Mercher 22 Mehefin 2016
Dydd Mawrth 28 Mehefin a dydd Mercher 29 Mehefin 2016
Dydd Mawrth 5 Gorffennaf a dydd Mercher 6 Gorffennaf 2016

Dydd Mawrth 21 Mehefin 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud)  
 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 
 Cynnig i dderbyn argymhelliad y Prif Weinidog ar gyfer Ei Mawrhydi i 

benodi Cwnsler Cyffredinol (15 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: 

Cynnydd o ran gweithredu Deddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin 
Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015 (30 munud) 

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon: 
Arolwg Iechyd Cymru (30 munud) 

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 
Gwledig: Y wybodaeth ddiweddaraf am “Tuag at Dwf Cynaliadwy: Cynllun 
Gweithredu ar gyfer y Diwydiant Bwyd a Diod 2014-2020” (30 munud) 

Dydd Mercher 22 Mehefin 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 
Gwledig (45 munud)

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant (45 
munud)

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2

http://www.senedd.cynulliad.cymru/ieListMeetings.aspx?CommitteeId=401


Busnes y Cynulliad

 Cynnig i gynnig teitlau a chylch gwaith pwyllgorau (5 munud)
 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i Blaid Annibyniaeth y Deyrnas Unedig (60 munud)
 Dadl Fer - Julie Morgan (Gogledd Caerdydd) (30 munud)

Dydd Mawrth 28 Mehefin 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud)  
 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 
 Datganiad gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol: Lansio'r Ymgynghoriad ar Weithredu Cyfnod 1 y Ddeddf 
Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) (30 munud)

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Cyrff Llywodraethu 
Ysgolion (30 munud)

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: y 
Lluoedd Arfog (30 munud)

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 
Gwledig: Rheoli Perygl Llifogydd ac Erydu Arfordirol (30 munud) 

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith: 
Strategaeth Ffyrdd a Gwaith Stryd (30 munud)

Dydd Mercher 29 Mehefin 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol (45 
munud)

Busnes y Cynulliad

 Cwestiynau i Gomisiwn y Cynulliad (30 munud)
 Dadl gan Aelodau Unigol o dan Reol Sefydlog 11.21(iv) (60 munud)

Tudalen y pecyn 4



 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud)
 Dadl fer - Rhianon Passmore (Islwyn) (30 munud)

Dydd Mawrth 5 Gorffennaf 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud)  
 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol: 

Datganoli Trethi a'r Fframwaith Cyllidol (45 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: 

Atebion Digartrefedd a Thai (30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 

Gwledig: Bygythiadau o ran Clefydau Anifeiliaid Egsotig (30 munud)
 Datganiad gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau: Y Strategaeth 

Gyflogadwyedd (30 munud)
 Dadl: Cynllun Cyflawni “Law yn Llaw at Iechyd Meddwl” (60 munud)

Dydd Mercher 6 Gorffennaf 2016 

Busnes y Llywodraeth
 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg (45 munud)
 Cwestiynau i’r Cwnsler Cyffredinol (15 munud)

Busnes y Cynulliad

 Dadl Fer - Bethan Jenkins (Gorllewin De Cymru) (30 munud)

Tudalen y pecyn 5


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
	2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes



Minutes of the meeting

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn

Lleoliad y cyfarfod: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
Y Siambr - Y Senedd http://senedd.tv/cy/3608

Dyddiad y cyfarfod:
Dydd Mawrth, 14 Mehefin 2016

Amser y cyfarfod: 13.30

5

Datganiad y Llywydd

Ar ran y Cynulliad hoffwn fynegi ein cydymdeimlad a’r rheini yr effeithiwyd arnynt gan
y saethu yn Orlando - rydym yn meddwl| heddiw am y rhai sydd wedi’u hanafu a’r
teuluoedd a'r ffrindiau hynny sydd mewn profedigaeth. Gofynnaf i’r Aelodau sefyll am

funud o dawelwch i gofio amdanynt.

1  Cwestiynau i'r Prif Weinidog

Dechreuodd yr eitem am 13.32

Gofynnwyd y 9 cwestiwn cyntaf. Cafodd cwestiynau 3 a 5 eu grwpio i’w hateb gyda’i
gilydd. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau i’r Prif Weinidog

ar ol cwestiwn 2.

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes
Dechreuodd yr eitem am 14.21

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd, Llesiant a
Chwaraeon: Caniatad Tybiedig ar gyfer Rhoi Organau - y chwe mis

cyntaf

Dechreuodd yr eitem am 14.47

Fv Cynulliad National
/ Cenedlaethol  Assembly for

Cymru Wales


http://senedd.tv/

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion
Gwledig: Adeiladu ar ein Liwyddiant Ailgylchu i greu Economi Gylchol

Dechreuodd yr eitem am 15.21

5 Datganiad gan y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth: Prentisiaethau
yng Nghymru

Dechreuodd yr eitem am 15.57

6 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant:
Wythnos Wirfoddoli

Dechreuodd yr eitem am 16.27

7 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol:
y Gymraeg a Llywodraeth Leol

Dechreuodd yr eitem am 16.55

8 Cynnig i ddirymu Rheoliadau Personau Anabl (Bathodynnau ar gyfer
Cerbydau Modur) (Cymru) (Diwygio) 2016

Dechreuodd yr eitem am 17.25

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig o dan yr eitem hon tan y cyfnod pleidleisio.

NNDM6019 Mark Isherwood (Gogledd Cymru)

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol a Rheol Sefydlog 27.2:

Yn cytuno bod Rheoliadau Personau Anabl (Bathodynnau ar gyfer Cerbydau Modur)
(Cymru) (Diwygio) 2016, a osodwyd gerbron y Cynulliad ar 30 Mawrth 2016, yn cael eu

dirymu.

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig:

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm

16 0 38 54

Gwrthodwyd y cynnig.


http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=157

9 Cyfnod pleidleisio
Dechreuodd yr eitem am 17.42
Daeth y cyfarfod i ben am 17.42

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 15 Mehefin 2016



